B Voluntatem tui vel ad te habeo, qua majorem habere non possum; et mallem non esse, quam eam non habere. Cujus scuti protectio si non olim me coronasset, cum exsurgentem homines in nos, forsitan vivos absorbuissent nos. Gratia vero illudminantis et affluentis charitatis aliquando aliqua sensu dulcia irritamenta; sed longe sunt a me plenitudinis eorum experimenta. Et cum raro et parum voluntas, quantam eam mibi dedisti, illuminetur (facientibus precatis meis) et rarius afficiatur misere in hoc concurrentibus studiis et meritis meis, nescio utrum amor vocari debeat. Sola quidem vehementer voluntas a diffinientibus amor diffiniri solet; sed qui hoc diffiniunt, de finibus amoris tui judicare non noverunt. Si desiderium vocetur, non renuo. Nam revera desidero te. Sed quandiu coram te tam panper, tam misera apparebit professio mea, non potest gaudium habere conscientia mea. Rideat me vel irrideat qui vult, ego scio quid in hoc patior. Et scio, quia nullus in hoc mihi compatitur, qui hoc ipsum vel non passus sit, vel non patiatur. Mibi vero lacrymæ meæ panes erunt die ac nocte, quandiu dicetur mihi: *Ubi est Deus tuus?* id est, quandiu erit in anima mea aliquis affectus, in quo suo modo non sit Deus meus; maxime amor, qui propria ejus sedes esse debet in me. Dolorem hunc non mihi relevabit, donec seipsum mihi revelabit; cum videbo quod amabo, et certo mentis gaudio amabo quod videbo; tamen interim quod ex parte sentio, ex parte amo: quod nisi aliquatenus sentire, nullatenus amarem.

C Nam cum in mensa tua Alios tuos epulantes video in deliciis amoris tul, jejunus amorem tuum amo in eis vehementer, et ipsos te amantes in medio cordis mei amplector dulciter. Et video eos congaudentes gaudio meo, quod habeo de gudio eorum, et volentes nec valentes exprimere modum gaudii sui. Affectus enim, quo te amando fruuntur, sensibili quidem suavitate cuiusdam gaudii spiritualis vel divini potest sentiri; sed sicut sapor cibi cuiuslibet nulli insinuari potest, nisi gustanti, sic sapor ille nec ratione discuti, nec exponi verbis, nec sensibus potest concipi. Divinum quiddam est, et arrha vel pignus Spiritus, quo in hac vita pauperem tuum Deus lætitias et pascis, ne deficiat in via; et de gudio vitæ æternæ annuntias, sicut dicit Job, amico tuo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit pervenire (*Job xxxvi*). Reformatur enim anima sancta ad imaginem Trinitatis, ad imaginem ejus qui creavit eam, etiam ipso modo beatitudinis sui. Nam illuminata voluntas et affecta, id est intellectus et amor, et fruendi habitus, sicut de Trinitate Deo dicitur et creditur, quodammodo tres sunt affectionum personæ; sed una beatitudinis substantia, quia quod amatur, non nisi intelligendo amatur, nec nisi amando intelligitur, nec nisi amando et intelligendo fruitur eo, qui interatur frui. Hoc enim ibi est habere vel frui, quod intelligere vel amare. Felix conscientia, cuius affectus ordinatæ charitatis tenet viam, indeclinabilis

constantia sic ad te proficiendo proficietur; sic A cooperante ei gratia tua in proficiendo prosperatur, ut non deficit donec tu perficias, qui multitudinem dulcedinis tuae, quam abscondit timentibus, perfici sperantibus, maxime quorum opera lucent in conspectu filiorum hominum, ad gloriam tuam, o pater, qui es in celis. Hi sunt qui te amant: tales cum video, et inter eos me non invenio, trahet me vivere. Quorum sapientia non est de spiritu hujus mundi, vel de prudentia hujus saeculi; sed quia non cognoverunt litteraram, introierunt in potentiam Domini, et pauperes spiritu memorantur justitiae tuae solius. Propter quod docuisti eos, ut vita et conversatione sua pronuntient mirabilia tua. Ipsi enim sunt simplices servi tui, cum quibus esse solet sermocinatio tua; qui in eundo ad te non in curribus ingeniorum suorum, vel in equis virium suarum spem habent, sed tantum in nomine Domini. Ideo sapientia tua suaviter eis omnia disponente, compendio brevi, sarcina levi, ad destinatum finem perveniunt, ubi currus et equites desciunt. Qui non formant vel conformant sibi amorem tuum subtiliter indagando; sed ipse amor tuus simplicem in eis inveniens materiam, format eos, et conformat sibi et affectu et effectu, ut abeque eo quod intrinsecus latet, gloria scilicet et divitiae in domo bonae conscientiae, non artificiali conamine, sed quasi naturali quadam complexione, lux interior in vultu eorum exteriori reuceat, instantum ut de vultu et habitu eorum venusta quadam simplicitate, quedam provocatio charitatis tuae procedens, rudes etiam non unquam ac barbaros animos solo visu ad amorem tuum compungat. Siquidem redeunte natura ad suam originem, absque doctore flunt docibiles Dei, et cum spiritus eorum, adjuvante infirmitatem tuo Spiritu, in divinas transirent affectiones, spirituali quadam disciplina modificatis sensibus, etiam corpora eorum spirituales quasdam induunt effigies, et facies plusquam humanas, et singularem quamdam gratiam habentes. Sed et caro eorum studiis boni exercitii seminata in corruptionem, jam incipit resurgere in gloriam, ut pariter et coret caro exsultent in Deum vivum, et sicut in te anima, quam multipliciter sicut et caro. Possident enim beati mites corporis sui terram, quae spiritualium exercitorum studiis secundum

A data, bono usu etiam dimissa eibi et inculta, sponte fructificat in jejuniis, in vigiliis, in laboribus; parata ad omne opus bonum absque contradictione, vel pigritia. Iste cum video, in amorem amoris tui, qui hoc in eis operatur, totus afficior, quem in eis reprehendo certa quadam experientia cognita amantibus. Amo ergo eos, quia te amant, et multum amo, sicut amo amorem quo amaris, quem in ipsis amo. Et si eos hoc modo amo, ut in eis, et in affectu eorum naturali nil amem nisi te, cum ipsum affectum ob hoc tantum amem, quia plenus est te; sed in ipsis nunquam meum amem affectum, nisi cum ipso affectum me invenio de te, in eis quos amo in te et in me ipso, quem non nisi in te amare volo, quid amo, nisi te? Nil penitus. Nam B et si illos, et si me ipsum alio quovis modo sentio amare me, plus in hoc odio habeo me, quam amo.

Invenio igitur te, Domine, in amore meo, sed utinam semper inveniam! Cum enim amor non sit, nisi amet; semper autem in me vehemens sit voluntas tui, id est amor urgens me in te, cur non semper afficior de te? Nunquid aliud est amor; aliud ipsius affectus amoris? Ut video amor naturae est; amare te gratiae est; affectus gratiae manifestatio est: de qua dicit Apostolus: *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem* (*I Cor. XII*). Nam quandiu corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem, necesse est ut anima quantumvis amantis defectus fiat et profectus; quorum alterum nisi consolaretur, alterum contineret iste affectus, in omnimodum rueretur defectum, de quo nullus sublevaret profectus. Semper ergo in anima pauperis tui Deus amor tuus est; sed latens sicut ignis sub cinere, donec Spiritus qui ubi vult spirat, placitum habuerit, sicut et quantum voluerit illum ad utilitatem manifestare. Adesto ergo, adesto, sancte amor adesto, sacer ignis; ure delectationes renum et cordium, cogitationes late sicut vis, ad faciendam flammam manifestationis tuae copiosiorem humilitatis materialm; appare quando vis ad manifestandam bonae conscientiae gloriam, et divitias quas habet in domo sua. Manifesta, ut sollicitum facias ad custodiendum, absconde, ne temerarium facias ad dissipandum, donec qui coepit perficiat, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum.